
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  1109  del  19/10/2023

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI
SENSI DELL`ART. 71 E 108, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023
DELL`ATTIVITA` DI REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA`
TECNICO - ECONOMICA, CON OPZIONE DI SUPPORTO AL RUP PER
LA  SUPERVISIONE  E  IL  COORDINAMENTO  DELLA
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  PER  LA  VERIFICA  DELLA
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  PER  LA  PROGRAMMAZIONE
DELL`APPALTO,  PER  LA  VALIDAZIONE  DEL  PROGETTO
ESECUTIVO  E  OPZIONE  DI  UTILIZZO  DI  METODOLOGIA  BIM,
RELATIVAMENTE ALLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO BLOCCO DI
EMERGENZA/URGENZA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO S. ANDREA
DI VERCELLI  (CUP D65F23000010003 -  CIG A00114B618):  NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

STRUTTURA PROPONENTE  S.C. Tecnico Patrimoniale 

Responsabile struttura Giammarinaro Giuseppe

DIRETTORE GENERALE - Dott.ssa Eva COLOMBO
(Nominato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 9-3291 del 28.05.2021)

DIRETTORE AMMINISTRATIVO - Dott. Gabriele GIAROLA
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 719 del 01.06.2021)

DIRETTORE SANITARIO – Dr.ssa Fulvia Luciana MILANO
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 790 del 29.06.2021)

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE di struttura
S.C. Tecnico Patrimoniale 

Oggetto:  GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  AI
SENSI  DELL`ART.  71  E  108,  COMMA 2,  LETT.  B)  DEL D.LGS.  36/2023
DELL`ATTIVITA`  DI  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA`
TECNICO - ECONOMICA, CON OPZIONE DI SUPPORTO AL RUP PER LA
SUPERVISIONE  E  IL  COORDINAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE
ESECUTIVA, PER LA VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA,
PER LA PROGRAMMAZIONE DELL`APPALTO, PER LA VALIDAZIONE
DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  E  OPZIONE  DI  UTILIZZO  DI
METODOLOGIA BIM, RELATIVAMENTE ALLA REALIZZAZIONE DEL
NUOVO  BLOCCO  DI  EMERGENZA/URGENZA  DEL  PRESIDIO
OSPEDALIERO S. ANDREA DI VERCELLI (CUP D65F23000010003 - CIG
A00114B618): NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

Premesso che:

- con Deliberazione n. 830 del 03/08/2023 l’Azienda Sanitaria Locale di Vercelli ha indetto la 
procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 71 e 108, comma 2, lett. b) del 
D.lgs. 36/2023 per l’affidamento dell’attività di redazione del progetto di fattibilità tecnico - 
economica,  con  opzione  di  supporto  al  RUP per  la  supervisione  e  il  coordinamento  della 
progettazione esecutiva, per la verifica della progettazione esecutiva, per la programmazione 
dell’appalto,  per la validazione  del  progetto esecutivo e  opzione di  utilizzo di metodologia 
BIM, relativamente alla  realizzazione del nuovo blocco di Emergenza/Urgenza del Presidio 
Ospedaliero  S.  Andrea  di  Vercelli  con  importo  a  base  di  gara  di  €  3.018.505,96  (I.V.A. 
esclusa),  da aggiudicare con il  criterio  dell’offerta  economicamente più vantaggiosa,  con la 
facoltà dell’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3 del D.lgs. 36/2023, secondo 
quanto previsto nel Disciplinare di gara;

- con il medesimo provvedimento è stato approvato il Disciplinare di gara, che stabilisce che:

- l’appalto  in  oggetto  è  previsto  in  un  unico  lotto,  vista  la  natura  stessa  dell’attività  da 
svolgere,  in quanto prestazione peculiare unica,  non efficacemente frazionabile  sia per il 
conseguimento di migliori condizioni economiche che di risultato;

- verrà attuata la c.d. “inversione procedimentale” ai sensi dell’art. 107, comma 3 del D.lgs. 
36/2023, ovvero l’esame delle  offerte tecniche ed economiche prima della  verifica  della 
documentazione amministrativa.

Vista: 

- la  D.G.R.  n.  XI/22-7271 del  24/07/2023,  con la  quale  la  Giunta regionale  ha disposto che 
l’utilizzo dei fondi ex art. 20 legge 67/88 è subordinato all’approvazione del Ministero della 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Salute (95% a carico dello Stato), mentre la quota di cofinanziamento regionale (5%), pari a € 
2.675.000,00, può essere utilizzata dall’ASL Vercelli per l’avvio della progettazione.

Considerato che:

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:30 del giorno 10/10/2023, 
come stabilito nella documentazione di gara;

- ai sensi dell’art.  93 del D.lgs. 36/2023, la Commissione,  che deve essere nominata dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è composta da un numero dispari di 
componenti,  in  numero  massimo  di  cinque,  esperti  nello  specifico  settore  cui  si  riferisce 
l’oggetto del contratto;

- a tal fine sono state valutate le professionalità presenti all’interno della Stazione Appaltante 
rilevando l’assenza di un numero congruo di soggetti in possesso di adeguata professionalità 
per costituire l’intera Commissione;

- la prima seduta telematica è stata rinviata a data da destinarsi, nelle more della nomina della 
Commissione giudicatrice. 
      

Ritenuto di individuare due componenti esterni alla Stazione Appaltante.

Considerato che l’Azienda ha individuato quali componenti esterni:

- l’Ing. Maurizio Zettel, Direttore S.C. Tecnico dell’A.S.L. Biella e 
- l’Arch. Marco Besana, Direttore S.C. Gestione Tecnico-Patrimoniale dell’A.S.S.T. Rhodense i 

quali, in possesso di idonea professionalità, hanno accettato il conferimento dell’incarico e sono 
stati regolarmente autorizzati dalle rispettive  aziende (note prot. Arr. ASL VC n. 58040 e n. 
58068 del 16/10/2023).

Ritenuto pertanto di nominare la Commissione giudicatrice nelle persone di:

- Ing. Maurizio Zettel, dipendente dell’A.S.L. Biella con qualifica di Direttore S.C. Tecnico, cui 
viene attribuita la presidenza della Commissione;

- Ing. Marta Zanetta, dipendente della S.C. Tecnico Patrimoniale dell’A.S.L. VC con qualifica di 
Collaboratore Tecnico Professionale;

- Arch.  Marco  Besana,  dipendente  dell’A.S.S.T.  Rhodense  con  qualifica  di  Direttore  S.C. 
Gestione Tecnico-Patrimoniale.

Considerata la necessità di riconoscere ai componenti esterni della Commissione un compenso per 
l’attività  professionale prestata  in ragione di € 500,00 lordi ad accesso oltre al  rimborso spese, 
stimando la necessità di stanziare la somma complessiva di € 10.000,00 per le operazioni di gara.

Tutto ciò premesso, 

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi,  sul  presupposto  della  regolarità  della  proposta  istruttoria,  dal 
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 30.12.1992 n. 502 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERA

1) di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice della procedura aperta, da affidarsi 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dell’attività 
di redazione del progetto di fattibilità tecnico - economica, con opzione di supporto al RUP per 
la  supervisione  e  il  coordinamento  della  progettazione  esecutiva,  per  la  verifica  della 
progettazione esecutiva,  per la programmazione dell’appalto,  per la validazione del progetto 
esecutivo e opzione di utilizzo di metodologia BIM, relativamente alla realizzazione del nuovo 
blocco di Emergenza/Urgenza del Presidio Ospedaliero S. Andrea di Vercelli con importo a 
base d’asta di € 3.018.505,96 (I.V.A. esclusa);  

2) di nominare quali componenti della Commissione i seguenti professionisti:

- Ing. Maurizio Zettel, dipendente dell’A.S.L. Biella con qualifica di Direttore S.C. Tecnico, 
in qualità di Presidente della Commissione;

- Ing. Marta Zanetta, dipendente della S.C. Tecnico Patrimoniale dell’A.S.L. VC, funzionario 
con qualifica di Collaboratore Tecnico Professionale, 

- Arch.  Marco Besana,  dipendente  dell’A.S.S.T.  Rhodense  con qualifica  di  Direttore  S.C. 
Gestione Tecnico-Patrimoniale;

3) di riconoscere a ciascun membro della Commissione esterno € 500,00 lordi ad accesso, oltre a 
rimborso spese, stanziando a tal fine l’importo complessivo di € 10.000,00; 

4) di dare atto che l’onere complessivo relativo alla remunerazione della Commissione di gara 
trova  copertura  nel  quadro  economico  dell’opera  “Realizzazione  del  nuovo  blocco  di 
Emergenza/Urgenza  del  Presidio  Ospedaliero  S.  Andrea  di  Vercelli”  di  complessivi  € 
53.500.000,00, (€ 50.825.000,00 fondi art. 20 Legge 67/88 (95%) + € 2.675.000,00 quota di 
cofinanziamento  regionale  (5%))   e  trova  iscrizione  sul  conto  di  stato  patrimoniale  n. 
1.12.02.14, “Fabbricati-immobilizzazioni  in corso ed acconti  beni indisponibili”  nell’ambito 
dei fondi della quota di cofinanziamento regionale (5%);

5) di inviare il presente provvedimento al Collegio Sindacale per quanto di competenza;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 21-quater 
comma 1 della legge 241/1990 e s.m.i.

          IL DIRETTORE GENERALE
              Dott.ssa Eva COLOMBO 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.1109 del 19/10/2023

Oggetto:  GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA
TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL`ART. 71 E 108,
COMMA  2,  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  36/2023
DELL`ATTIVITA` DI REDAZIONE DEL PROGETTO DI
FATTIBILITA`  TECNICO  -  ECONOMICA,  CON
OPZIONE  DI  SUPPORTO  AL  RUP  PER  LA
SUPERVISIONE  E  IL  COORDINAMENTO  DELLA
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  PER  LA  VERIFICA
DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  PER  LA
PROGRAMMAZIONE  DELL`APPALTO,  PER  LA
VALIDAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  E
OPZIONE  DI  UTILIZZO  DI  METODOLOGIA  BIM,
RELATIVAMENTE  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL
NUOVO  BLOCCO  DI  EMERGENZA/URGENZA  DEL
PRESIDIO OSPEDALIERO S. ANDREA DI VERCELLI
(CUP D65F23000010003 - CIG A00114B618):  NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Esecutiva dal 19/10/2023   

Pubblicata all’Albo Pretorio il   20/10/2023   

Trasmessa al Collegio Sindacale il      20/10/2023 

                                                         

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Giammarinaro Giuseppe -  Dirigente S.C. Tecnico Patrimoniale  
Giarola Gabriele -  Direttore Amministrativo  
Milano Fulvia Luciana -  Direttore Sanitario  
Colombo Eva -  Direttore Generale  
Fiorentino Beatrice - il funzionario incaricato alla pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Scarparo Giorgia

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-10-20T10:03:03+0200
	Beatrice Fiorentino




